Considerando a Portaria Normativa nº 005, de 01 de abril de 2019, que dispõe acerca da utilização de 
recursos do superávit financeiro para a realização de projetos especiais do CAU/RS; 

Considerando a Deliberação CPFi-CAU/RS nº 009/2021 que aprovou a utilização de até R$ 156.620,00 
(cento e cinquenta e seis mil e seiscentos e vinte reais) de recursos do superávit financeiro para o Projeto 
Especial de ATHIS – Santa Rosa e de até R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) de recursos do 
superávit financeiro para o Projeto Especial de ATHIS – Região Metropolitana; 

Considerando os Planos de Trabalho dos Projetos Especiais que visam consolidar a implantação de 
Escritório Público para a prestação de serviço de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social

[...]

Receita Total Valor mensal Valor anual 

ATHIS Casa Saudável R$ 700.000,00   

Despesa Total Valor mensal Valor anual 

Nenhuma Casa Sem 
Banheiro 

R$ 480.000,00   

8. Cronograma de desembolso (R$ 1,00) 

Valor total do projeto: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) a ser repassado em parcela única. 
Este valor é referente a 10 (dez) cotas no valor de R$ 1.600,00 cada para o atendimento de 1 (um) 
domicílio. 

O Projeto  
Meta 1º mês 2º mês 3º mês 4º mês 5º mês 6º mês 

- - - - - - 

Meta 7º mês 8º mês 9º mês 10º mês 11º mês 12º mês